
...
 n

a
la

d
ěn

o
 k

 z
á

ž
it

ků
m

 

Průvodce
opavským slezskem



obsah

1

 Kulturní dědictví

zámek Hradec nad moravicí a park .  .  .  .  .  .  .  .3

zámek Raduň  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

zámek kravaře, park a muzeum  
na zámku   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

zámek litultovice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

zámek velké Hoštice  
a kostel sv. Jana křtitele    . . . . . . . . . . . . . . .5

zámek neplachovice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

slezské zemské muzeum – Historická  
výstavní budova   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

městská věž Hláska   . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

slezská gotika v opavě – konkatedrála  
nanebevzetí panny marie,  
kaple sv. kříže  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

klášterní kostely v opavě – sv. vojtěch,  
sv. duch, sv. václav, sv. Jan křtitel    . . . . . . . . .7

kostel nanebevzetí panny marie,  
Budišov nad Budišovkou   . . . . . . . . . . . . . .8

kostel sv. Jana křtitele v sudicích   . . . . . . . . .8

dřevěný kostel sv. petra a pavla  
v Hněvošicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

vesnická památková rezervace lipina  .  .  .  .  .  .9

slezské divadlo v opavě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

zřícenina vikštejn   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

moderní architektura – leopold Bauer,  
bratři Šlapetové, otto Reichner   .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

mozaika kulturního dědictví  
opavského slezska   . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 Technické památky

národní památník ii. světové války v Hrabyni 
a květinový park osobností  . . . . . . . . . . . . 13

krajina břidlice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

areál čs. opevnění Hlučín-darkovičky  
a další vojenská opevnění   . . . . . . . . . . . . . 14

větrný mlýn v Cholticích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

planetární stezka v opavě a poledník  
v pusté polomi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Rozhledna Šance u Jakubčovic   . . . . . . . . . 15

kružberská přehrada   . . . . . . . . . . . . . . . . 15

měnírna elektrického proudu v opavě   . . . . 16

Weisshuhnův kanál   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

kaplanova turbína a mlýnský náhon  
v davidově mlýně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

mlynářské muzeum a mlynářské stezky,  
Háj ve slezsku – lhota   . . . . . . . . . . . . . . . 17

sluneční hodiny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

kamenný most v Budišově nad Budišovkou   . 17

 Příroda

přírodní parky moravice a mariánské louky .  . 19

městské parky v opavě   . . . . . . . . . . . . . . 20

arboretum nový dvůr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

naučné stezky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Jakartovické břidlicové lomy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

přírodní park Hvozdnice a otická sopka   . . . 22

Hněvošický háj a almin vrch   . . . . . . . . . . . 23

Štěpán – natura 2000   . . . . . . . . . . . . . . . 23

Červená hora   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

kozmické, zábřežské a koutské louky   .  .  .  .  . 24

Rybniční soustava u dolního Benešova  .  .  .  . 24

Raduňské mokřady a údolí Raduňky  .  .  .  .  .  . 25

památné stromy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

 aktivní odpočinek

Golf ve všech podobách .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

sportovní a relaxační komplex Buly aréna 
a aquapark kravaře   . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Rekreační areál davidův mlýn   . . . . . . . . . . 28

Relaxační areál mlýn U vodníka slámy  .  .  .  .  . 29

Hlučínské jezero   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

stříbrné jezero v opavě   . . . . . . . . . . . . . . 30

sjezdy řeky moravice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

městské sady a parky v opavě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

městské lázně opava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

koupaliště v opavě, píšti, Hradci n. m.,  
Bolaticích, vítkově, Chlebičově  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

vyhlídkové lety na letišti v zábřehu   . . . . . . 32

kružberské cvičné skály   . . . . . . . . . . . . . . 33

priessnitzové koupele v Bělé, pstruží farma, 
labyrint   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

 Tradice

slezské zemské muzeum  . . . . . . . . . . . . . 35
muzeum Hlučínska   . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

muzeum slezský venkov Holasovice  .  .  .  .  .  . 36

skanzen lidových tradic, Bolatice   . . . . . . . . 36

obecní muzea   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

obecní dům a dům umění v opavě  .  .  .  .  .  . 37

tradiční gastronomie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

matice slezská   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

tradiční akce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

osobnosti opavského slezska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

památník slezského odboje na ostré hůrce 
v Háji ve slezsku   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

stálá expozice obce slavkov a díla malíře  
Bohumíra Bociana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Tipy na výlety

Jantarová stezka č. 5 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

slezská magistrála č. 55 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Břidlicovou stezkou č. 7   . . . . . . . . . . . . . . 43

po stopách ii. světové války  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

do arboreta nový dvůr č. 6167  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Údolím Raduňky č. 6141  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

podél moravice č. 551   . . . . . . . . . . . . . . . 44

prajzská cyklotrasa č. 6092   . . . . . . . . . . . . 44

zámecké putování slezskem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

mlýnské stezky pro cyklisty  
ve starých těchanovicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

slavkov včera a dnes   . . . . . . . . . . . . . . . . 45

mlynářské stezky v Háji ve slezsku,  
břidlicové stezky, přírodní naučné stezky, 
projekt Jedeme všichni    . . . . . . . . . . . . . . 45

Mapa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

Infocentra .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48



Zámek hradec nad Moravicí a park 1

deset minut jízdy autem z opavy se nachází pohádkové sídlo, které 
učarovalo snad každému, kdo je kdy spatřil. neobvyklá forma „dva 
v  jednom“ zahrnuje empírový Bílý zámek s přístupnými expozicemi 
a  také pseudogotický Červený zámek s  hodinovou věží, hotelem, 
restaurací a koncertním sálem.

půvabná stavba zasazená do korun stromů tyčících se nad strmými uličkami městečka 
a nad hlubokým údolím řeky moravice, v němž ještě doznívá ržání koňů přemyslov-
ských družin, má co vyprávět. například o tajemných procházkách ducha Felixe lich-
novského, jehož srdce je uloženo ve stříbrné schráně v kostele sv. petra a pavla nedaleko 
zámku, nebo o vrtoších ludwiga van Beethovena, který rád bloumal zdejším anglickým 
parkem, druhým největším zámeckým parkem na moravě a ve slezsku. 

turisté mohou v zámeckém parku vystoupat na Bezručovu vyhlídku, z níž lze za dob-
rého počasí spatřit i Jeseníky, nebo se vydat kolem Hradce nad moravicí, případně 
loveckou stezkou lichnovských neboli Bukovým chodníkem vyrazit do údolí mora-
vice. Hudebním nadšencům není třeba připomínat festivaly Beethovenův Hradec 
nebo moravské hrady. 

KulTurní 
dědIcT ví

neváhejte a vydejte se na výpravy 
opavským slezskem! staňte se 
cestovatelem, který s touhou po kráse 
a poznání vstupuje do pohádkového 
světa zámeckých komnat a parků, 
obdivuje skvosty dějin architektury 
a odhaluje tajemství různých historických 
objektů. objevte poklady, které zůstanou 
v klenotnici  vašich vzpomínek. 

     tel.: +420 553 783 915, www.zamek-hradec.cz                  

zámek Raduň 2

K
u

lT
u

r
n

í d
ěd

Ic
T

v
í

3



Zámek raduň  2  Zámek litultovice 4  

Zámek Kravaře, park  
a muzeum na zámku  3  

Romantický zámek s oranžérií, okrasnými zahradami a rozlehlým par-
kem oživeným lesklým okem rybníka patří k nejpůvabnějším místům 
opavského slezska. 

při prohlídce raduňského zámku máte intenzivní pocit, že rodina zámeckého pána prá-
vě opustila své komnaty. tak opravdově na vás působí interiéry pokojů tematicky upra-
vené podle ročních období a vyzdobené umně vázanými květinovými aranžemi. také 

ve zrekonstruované zámecké oranžérii vám bude připadat, že paní hra-
běnka jen před malou chvílí odložila knihu a vyšla do přilehlé okras-

né zahrady s rozsáhlou sbírkou rostlin a dřevin nebo do parku, 
jímž protéká říčka Raduňka. vaši pozornost si zaslouží i empíro-

vý ovčín nacházející se mezi zámeckými zahradami a rybníky 
nebo barokní, empírově upravená zámecká sýpka. ta byla 
adaptována na  jedno z nejlépe vybavených návštěvních 
center v republice, takže se tu můžete dozvědět vše o zá-
meckém areálu i podzámčí, které mimo jiné nabízí kva-
litní gastro i wellness služby. a také tu získáte povědomí 
o kulturních a sportovních akcích pořádaných v blízkém 

okolí či ve vošárně, dřívější zámecké prádelně přebudova-
né na společenské centrum obce.

litultovický zámek v těsném sousedství přírodně krajinářského parku založeného po-
čátkem 19. století nelze minout, leží totiž v bezprostřední blízkosti komunikace spoju-
jící opavu se Šternberkem. Bělostný objekt tvoří tzv. starý zámek se dvěma nárožními 
věžemi a dvoukřídlý barokní nový zámek. v místnostech s renesančními a barokními 
dekorativními výmalbami a malovanými záklopovými stropy sídlí obecní úřad s his-
torickou obřadní síní a  zámecká restaurace s  poměrně širokou nabídkou pokrmů. 
ve starém zámku je ve dvou místnostech expozice.

tento barokní zámek s etnografickou expozicí a muzeálními sbírkami žije opravdu na-
plno. Je dějištěm plesů i zázemím pro průvod masek při pochovávání basy. o předvá-
nočních a předvelikonočních víkendech se tu konají věhlasné 
prodejní výstavy, v červenci zámecké pivní slavnos-
ti, srpnové večery zpestří třídenní letní kino 
a  pak následuje odpust, největší slavnost 
v kravařích. veškeré dění, k němuž patří 
i listopadový svatební veletrh, se ode-
hrává v  náruči malebného parku 
s alejí mohutných staletých dubů 
a s rozmanitými vodními plocha-
mi. opravdovou perlou je zdejší 
kaple s nejkrásnějším barokním 
interiérem v opavském slezsku.      

 tel.: +420 553 796 203,  www.zamek-radun.cz   

     tel.: +420 553 671 201, www.kravare.cz                   

     tel.: +420 553 764 062, www.hostice.cz                         

Zámek velké hoštice  
a kostel sv. Jana Křtitele  5  
za  slezským barokem se rozhodně vypravte do  vel-
kých Hoštic. Jen pět kilometrů od opavy totiž sto-
jí původně pozdně barokní zámek. v budově 
obklopené anglickým parkem s  dětským 
hřištěm a tenisovými kurty sice není kla-
sická expozice, ale můžete tu zhlédnout 
archeologickou výstavu a zámecké in-
teriéry si prohlédnout i  při návštěvě 
zdejší vinotéky nebo bezbariérové 
restaurace. v  patře zámku se kaž-
doročně v září pořádá výstava hroz-
nů slezska. s  impozantní stavbou 
barevně souzní nedaleký hoštický 
barokní skvost, dvouvěžový chrám 
sv. Jana křtitele, jehož freskovou vý-
zdobu zhotovil v letech 1772 až 1774 
známý malíř sebastini.

Zámek neplachovice 6  
pozdně empírový zámek byl v roce 1834 postaven v obci, kterou protíná silnice ve-
doucí z opavy do krnova. stojí za to vidět nejen zámecké sbírky a expozici dokumen-
tující historii včelařství, ale také navštívit park s půvabnými barokními plastikami nebo 
zavítat do příjemné zámecké kavárny. v letních měsících se zámek a jeho okolí stává 
dějištěm různých kulturních akcí. vydat se můžete i do nedalekého muzea slezského 
venkova.

     tel.: +420 555 559 541, www.litultovice.cz               

     tel.: +420 553 662 221, www.neplachovice.cz                 

K
u

lT
u

r
n

í d
ěd

Ic
T

v
í

54



Klášterní kostely v opavě – sv. vojtěch,  
sv. duch, sv. václav, sv. Jan Křtitel  10  

Městská věž hláska  8  

slezská gotika v opavě  
– konkatedrála nanebevzetí Panny  
Marie, kaple sv. Kříže   9  

slezské zemské muzeum  
– historická výstavní budova  7  

východní straně dolního náměstí dominuje jezuitský kostel sv. vojtěcha s  původní 
jezuitskou kolejí, v  níž dnes najdete zemský archiv. na  chvíli se zastavte a  vnímejte 
atmosféru tohoto místa. interiér kostela byl těžce poškozen na konci druhé světové 
války a dnešní hlavní oltář tak pochází z kostela ve Fulneku. na masarykově třídě, jedné 
z tepen historického centra, pak nemůžete minout jednolodní kostel sv. ducha s přileh-

lým minoritským klášterem. interiér kostela se rozeznívá 
častými koncerty. Unikátní atmosféru zrušeného, 

zničeného a  nedávno citlivě konzerovaného 
interiéru bývalého dominikánského kostela 

sv. václava v mnišské ulici si nejvíce užijete 
při nespočtu akcí. ty zde pořádá měs-

to, které v bývalém klášteře provozuje 
dům umění. další původně gotic-
ký klášterní kostel, tentokrát spjatý 
s  řádem johanitů, můžete spatřit 
ve smetanových sadech.

procházka historickým centrem opavy by se neměla 
obejít bez výstupu na  Hlásku, běloskvoucí 60met-
rovou renesanční věž na Horním náměstí. z věže, 
která je přístupná po domluvě s informačním cen-
trem opava, máte město jako na dlani. věž v roce 
1618 postavil stavitel kryštof prochhuber. okol-
ní budovy byly postaveny až v  roce 1903 podle 
projektu architekta Rudolfa srnetze. příjemným 

bonusem pak je zdejší stálá expozice vyprávějící 
o  dějinách objektu, jehož součástí je nejen kavár-

na, ale především radnice, před níž stojí fontána, jejíž 
středová koule je i středem městské planetární stezky.

monumentální konkatedrálu nanebevzetí panny marie, dominan-
tu historického centra postavenou ve  14. století, určitě ne-
přehlédnete. tato největší stavba slezské cihlové gotiky 
v České republice s nejvyšší věží ve slezsku, která měří 
102 metry, ční na dohled od Hlásky, v sousedství ná-
městí zvaného Rybí trh. zato druhý objekt, kaple sv. 
kříže, které místní neřeknou jinak než Švédská kap-
le, už bude vyžadovat větší pátrání. leží totiž mimo 
turistické trasy, v předměstí kateřinky, u poměrně 
rušné křižovatky ulic Ratibořické a Hlučínské. os-
miboká kaple s nárožními pilíři, založená knížetem 
přemkem i. opavským, je přístupna po  domluvě 
s  informačním centrem opava. interiér zdobí ná-
stěnné malby z 15. století s motivy apokalypsy.

neorenesanční budova nejstaršího veřejné-
ho muzea v  republice a  zároveň třetího 
největšího českého muzea je boha-
tě zdobeným průčelím obrácena 
do  parku a  vytváří tak působi-
vou scenérii. ve  třech podla-
žích objektu, který je jedním 
ze šesti expozičních areálů 
slezského zemského mu-
zea, naleznete expozici 
představující slezsko 
ze všech úhlů pohledu. 
v  budově se mimo jiné 
odehrávají i  rozmanité 
kulturní akce, poprvé 
v  historii jsou zpřístup-
něny i  sklepní prostory, 
jejichž zhlédnutí by si ná-
vštěvníci rozhodně neměli 
nechat ujít.

     tel.: +420 553 714 809, www.szm.cz                  

     tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz                    

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz      tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz    

K
u

lT
u

r
n

í d
ěd

Ic
T

v
í

76



     tel.: +420 553 669 041, www.obecstablovice.cz                     

 tel.: +420 553 761 022, www.obecsudice.cz     

vesnická památková rezervace lipina 14  

Kostel sv. Jana Křtitele 
v sudicích 12  

dřevěný kostel sv. Petra a Pavla  
v hněvošicích 13  

Kostel nanebevzetí Panny Marie, 
budišov nad budišovkou 11  

slezské divadlo v opavě 15  

lidová architektura východních sudet se zachovala ve  vesničce lipina nedaleko 
Hradce nad moravicí. Jde o  jedinou raabizační 
ves v  širokém okolí, která je připomín-
kou reforem prováděných za  dob 
Josefa ii., kdy velkostatky nahradilo 
mnoho malých statků, jejichž 
velikost odpovídala potřebám 
jedné rodiny. v  lipině zalo-
žené roku 1783 jako by se 
na  sklonku 18. století za-
stavil čas. zastavte se i vy, 
cesta tady stejně končí. 
při návratu se vám štěd-
ře otevře široký pohled 
na  slezskou nížinu, ob-
čerstvit se můžete v  bý-
valé faře v  areálu štáblo-
vického zámku, kde je nyní 
restaurace.

na úbočí kopce, vzdálen od ruchu hlavní cesty, 
se vypíná novogotický trojlodní chrám z červe-
né cihly a  kamene. stejně výjimečný je i  jeho 
interiér se vzácnou výzdobou, kterou si lze 
prohlédnout přes zasklené vnitřní dveře. oltář, 
kazatelna i křtitelnice jsou vytesány z cenného 

italského carrarského mramoru. pozoruhodný 
je i celý areál s farou, vstupní branou a márnicí 

podle návrhu stavitele seyfrieda.

za jediným dochovaným dřevěným kostelem opavského slezska se musíte vypravit 
do Hněvošic. neprohloupíte. vyřezávané oltáře, bohatě zdobená přízemní kazatel-
na se čtyřbokým řečništěm a další části kostela patří ke slezským architektonickým 
skvostům. až si po předchozí domluvě osobitý interiér této roubené barokní památ-
ky z roku 1730 prohlédnete, můžete se vydat do nedaleké přírodní rezervace Hně-
vošický háj. 

Jedete-li ve směru z vítkova, dvojice věží tohoto barokního kostela už zdaleka zvěstu-
je, že se blížíte k Budišovu nad Budišovkou. majestátní kulturní památka, která vévodí 
historickému jádru, má hned několik zvláštností, například tři vchody na čelní straně. 
ta je sice orientována na východ, ale hlavní oltář je situován na západ, což u jiných 
sakrálních staveb nebývá zvykem. neobvyklé je i zdobení levé strany lavic dřevci s vy-
řezávanými znaky budišovských cechů. ty dříve označovaly, kde mají sedět ševci, kde 
kováři, tkalci, kožešníci a zástupci dalších řemesel. a pozornost si jistě zaslouží i smírčí 
kříž u jižní strany kostela, jehož původ je zcela neznámý, i další fragmenty, jimiž tento 
kostel hojně oplývá. 

na  Horním náměstí přímo naproti Hlásce stojí novorenesanční budova, v  jejíž mi-
nulosti nechybí ani ničivé požáry v  letech 1909 a 1945. 

Jde o druhou nejstarší divadelní budovu v čes-
kých zemích, hned po slavném pražském 

stavovském divadle. až si během ná-
vštěvy představení zdejšího čino-

herního nebo operního soubo-
ru budete prohlížet interiér 

divadla inspirovaný slohem 
ludvíka Xvi., připomeňte 

si, že svou současnou 
podobu objekt získal 
poměrně nedávno, v le-
tech 1990 až 1992.  

 tel.: +420 556 305 334, www.budisov.eu     

 tel.: +420 553 762 669, www.hnevosice.cz    

     tel.: +420 555 537 411, www.divadlo-opava.cz                     

K
u

lT
u

r
n

í d
ěd

Ic
T

v
í

98



Mozaika kulturního dědictví 
opavského slezska 18  

Moderní architektura – leopold bauer, 
bratři Šlapetové, otto reichner  17  

tomu, kdo je naladěn k zážitkům, stačí jen malé pobídnutí… třeba informace o kos-
tele svatých apoštolů petra a  pavla v  kružberku, který patří k  nejstarším kostelům 
regionu a pyšní se perfektně zrekonstruovanými varhanami s největším počtem pů-
vodních zachovalých prvků ve  slezsku. nebo zmínka o  pozoruhodných sakrálních 
stavbách v třebomi, deštném, melči, ludgeřovicích a Hlučíně či o kaplích sv. tadeáše 
a zvěstování panny marie v  oticích. nepopíratelný půvab mají i mnohé historické 
objekty, které sice nejsou přístupné, ale i tak mohou příchozí oslovit neopakovatel-
nou atmosférou nebo okolím jako stvořeným k  procházce, poklidnému zastavení 
i sportovním a společenským aktivitám. příkladem může být romantická historizující 
trojkřídlá zámecká budova v Šilheřovicích, s rozsáhlou travnatou plochou anglického 
parku s rybníky a evelininým jezerem. právě tady se nachází jedno z nejznámějších 
golfových hřišť v republice. v původní zámecké oranžerii sídlí golfový klub, v lovec-
kém zámečku a v mléčnici jsou restaurace.

Určitě stojí za to vypravit se až k hranicím s polskem, do Chuchelné, abyste spatřili 
novogotickou kapli sv. kříže s hrobkou knížecího rodu lichnovských, nebo se vydat 
– sami či jako účastníci poutě – navštívit některé z poutních míst ostravsko-opavské 
diecéze. díky tomu můžete objevit slávu poutního kostela nanebevzetí panny ma-
rie v Hrabyni, pověstmi opředené kaple svatého salvatora v dolních životicích nebo 
poměrně nového poutního místa zasvěceného modlitbám za mír a usmíření mezi 
národy. tím je kostel sv. vavřince v  píšti s  milost-
ným obrazem panny marie Čenstochovské 
starým téměř tři sta let a  s  venkovní 
křížovou cestou s  oddechovou 
a  parkovou částí. případně se 
můžete, oděni v  dobovém 
kostýmu, zapojit do  histo-
rického procesí ke  kapli 
sv. Jana nepomuckého 
na  Hůrce u  Štemplov-
ce. nebo můžete při 
procházce přírodními 
zákoutími v  blízkosti 
melče a Filipovic dojít 
až k  poutnímu místu 
zvanému maria talhof, 
kde naleznete malou 
kapličku, dřevěný kříž 
a  z  kamení postavenou 
lurdskou jeskyni.

obdivovatelé uznávaného vídeňského a  slezského architekta leopolda Bauera 
(1872–1938) při návštěvě opavy ocení hned tři objekty, které vzešly z tvorby toho-
to krnovského rodáka. Bauer je autorem projektu reprezentativní budovy obchodní 
a živnostenské komory, dnešní knihovny petra Bezruče v opavě. Jeho nezaměnitelný 
rukopis nese i pozdější návrh v podobě obchodního domu Breda & Weinstein na ná-
městí Republiky, ve své době prvního moderního obchodního domu v Českosloven-
sku. tato budova zaujme originální fasádou i  interiérem s prostornou halou krytou 
skleněnou kopulí. pokud budete pátrat po další z prací leopolda Bauera, kostelu sv. 
Hedviky, vydejte se na stejnojmenné náměstí. stojí za to seznámit se i s pohnutým 
osudem této sakrální stavby a dozvědět se, proč se slavnostního vysvěcení dočkala 
až v roce 1993. 

příznivci funkcionalismu se mohou vydat za  stavbami předních architektů, kteří se 
stali nejvýznamnějšími představiteli tohoto architektonického slohu. snad nejvýraz-
nější tváří meziválečné opavské architektury byl architekt otto Reichner (1888–1961), 
kterého v opavě kromě městského koupaliště a obytného domu městské spořitelny 
na Horním náměstí připomínají i vily Bruna vogela a dvě vily bratrů lassmannových. 
viditelný funkcionalistický podpis v opavě zanechala i dvojčata Čestmír a lubomír 
Šlapetovi. na základě návrhů těchto architektů byly postaveny rodinné domy Radi-
ma Hesse, Jaroslava klimeše a karla martínka. pozornost si zasluhuje i vrcholné dílo 
lubomíra Šlapety, jímž je vila okresního veterinárního lékaře Františka kremera v Hlu-
číně. Je považována za nejdůslednější příklad aerodynamického stylu počátku 30. let 
u nás.

Zřícenina vikštejn 16  
když z  vítkova-podhradí vystoupáte strmými 
esovitými zatáčkami na skalnatý vrch nad řekou 
moravicí, ocitnete se u zříceniny hradu z polovi-
ny 13. století. na částečně upraveném nádvoří 
stojí rozhledna, která na počátku 20. století vy-
rostla na  místě starší věže. Určitě vystoupejte 
nahoru, odměnou vám bude nádherný pohled 
do  údolí. informační tabule, díky nimž se více 
dozvíte o detailech hradu a jeho historii, vás zave-
dou i do  rozsáhlého hradního sklepení. k hradu se 
dostanete i po staré hradní cestě od severu ze silnice 
opava – vítkov. pozornost si určitě zaslouží zdejší otevření 
turistické sezony i další akce, jimiž vikštejn ožívá zejména v létě.

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz    

 tel.: +420 556 312 255, www.vitkov.info    

     tel.: +420 553 650 138, www.chuchelna.com                     

K
u

lT
u

r
n

í d
ěd

Ic
T

v
í

1110



TechnIcKé 
PaMáTKy

neváhejte a vydejte se na výpravy technickou 
minulostí opavského slezska! obdivujte 
zručnost našich předků, nahlédněte do tajů 
řemesel, projděte se přírodou nesoucí znaky 
tvůrčího potenciálu člověka. Poznejte kouzlo 
technických památek, jimiž je tento region 
doslova protkán. 

národní památník II. světové války 
v hrabyni a květinový park osobností 1

přímo na vrcholku Hrabyňského kopce k obloze ční památník na prv-
ní pohled připomínající zdvižené gigantické hlavně děla. právě v blíz-
kosti tohoto místa probíhaly za druhé světové války jedny z nejtvrd-
ších bojů na území dnešní České republiky. i proto byla připomínka 
tohoto období vybudována v roce 1970 právě zde.

expozice s bohatým obrazovým materiálem i autentickými artefakty přinášejí infor-
mace o zákulisí válečného konfliktu i významných vojenských operacích a bitvách. 
velká pozornost je věnována nejen domácímu a zahraničnímu odboji, ale také kaž-
dodennímu životu obyčejných lidí – obyvatel protektorátu. většina exponátů přitom 
má svůj osobní příběh, památníku je totiž věnovali přímí účastníci bojů. dospělí urči-
tě ocení i filmové dokumenty, mezi nimiž nechybí film evalda schorma, děti zřejmě 
nejvíc upoutá venkovní část s  ukázkami vojenské techniky. emotivní zážitek, který 
tato do detailu propracovaná expozice slezského zemského muzea poskytuje, znáso-
bí návštěva symbolického hřbitova s více než 13 tisíci jmen obětí ostravské operace, 
jenž je součástí památníku.

zejména v jarních a letních měsících pak může výlet do Hrabyně zpestřit i prohlídka 
květinového parku osobností v areálu zdejšího rehabilitačního ústavu. pestrobarevné 
obrazce z květin jsou věnovány například karlu Gottovi, Jaromíru nohavicovi a dalším 
populárním tvářím naší kulturní scény, které už v ústavu vystoupily a podle možností 
se sem vracejí v rámci koncertů věnovaných místním obyvatelům a pacientům.

     tel.: +420 553 775 091, www.szm.cz                  

větrný mlýn v Cholticích 4

Te
c

h
n

Ic
K

é 
Pa

M
á

TK
y

13



Krajina břidlice 2  větrný mlýn v cholticích 4  

areál čs. opevnění hlučín-darkovičky 
a další vojenská opevnění 3  

Planetární stezka v opavě  
a poledník v Pusté Polomi 5  

kam na Budišovsku a vítkovsku pohlédnete, tam se váš zrak dotkne alespoň malého 
úlomku břidlice. tento přírodní fenomén je pro místní krajinu natolik charakteristic-
ký, že by bylo málem trestuhodné nevěnovat mu při cestách po opavském slezsku 
pozornost. vždyť kolik hornin má své vlastní muzeum? Břidlice ho má, a to v býva-
lém mlýně v Budišově nad Budišovkou. tady zjistíte vše nejen o vzniku, zpracování 
a využití břidlice, ale také o historii města nebo geologickém vývoji země. a možná 
si odsud odnesete i  vlastnoručně vyštípané břidlicové srdíčko. může vás provázet 
při výpravě naučnou Břidlicovou stezkou, jež je rozšířenou přírodní expozicí muzea. 
na 33 kilometrech, které si lze různě zkrátit, je 13 tematických zastavení s informační-
mi tabulemi, díky nimž zjistíte třeba to, kde leží Rodriquezův hrob. 

nebo se můžete vydat naučnou stezkou dědictví břidlice vinoucí se kolem břidlico-
vých hald porostlých břízkami i koloniemi roztodivných chat a srubů a také starými 
břidlicovými doly. vybrat si můžete z  několika variant trasy, ta nejdelší má zhruba 
5 kilometrů. na své si přijdou turisté, cyklisté i rodiny s dětmi. na pomyslnou startov-
ní čáru této stezky se postavíte v areálu penzionu Bílá Holubice v mokřinkách, kde 
je miniexpozice těžby této horniny s  názvem imaginárium břidlice. tady se mimo 
jiné koná oficiální zahájení turistické sezony nebo akce zaměřené na zviditelnění této 
úchvatné lokality i tradičního řemesla typického pro tento kraj. víte, že pokrývačům, 
kteří pracovali s břidlicí, se říkalo schieferdeckeři?

patnáct minut cesty autem z opavy, nedaleko litultovic, se vítr opírá do lopatek nej-
většího větrného kola v České republice. patří dřevěnému větrnému mlýnu němec-
kého typu, lidově zvanému „větřák“, v severní části Choltic, kam byl 12,5 metru vysoký 
objekt převezen v roce 1878 z obce sádek. vstup do dokonale zachovalého interiéru 
a expozice v moučnici si lze domluvit telefonicky, prohlídka zahrnuje i zasvěcený vý-
klad. další – ale nepřístupný „větřák“ – stojí u Hlavnice. 

odhodlání našich vojáků před druhou světovou válkou i stigma mnichovské doho-
dy se výraznou měrou podílejí na atmosféře pevnostního areálu československého 
opevnění v Hlučíně-darkovičkách, jednoho z dalších expozičních areálů slezského 
zemského muzea. při prohlídce lehkého opevnění a tří pěchotních srubů, které patří 
k nejuznávanějším pevnostním muzeím v republice i evropě, určitě oceníte autentič-
nost místa, které je součástí stezky technických atraktivit, tzv. technotrasy, propojující 
významné industriální památky moravskoslezského kraje i naučné stezky po linii čes-
koslovenského opevnění na Hlučínsku. pocit, že vojenská posádka se každou chvíli 
vrátí z  pochodu, umocňuje obdivuhodné množství nejrůznější vojenské techniky, 
zbraní, munice i výbavy nezbytné pro případ obrany pevností. tu zde pravidelně de-
monstrují jednotky armády ČR, v září se koná i pochod po linii opevnění. pěchotní 
sruby v darkovičkách totiž patří k 18 těžkým objektům na dnešním území opavského 
slezska. veřejnosti jsou přístupné také pevnosti v milostovicích, miloticích nad opa-
vou, ve smolkově nebo u velkých Hoštic. 

výprava po opavském slezsku nabízí spoustu zážitků, nechybí ani cesta do vesmíru 
s pohledem na osmnáctý poledník. stačí se vydat planetární stezkou, která začíná 
u slunce na Horním náměstí před budovou Hlásky a z větší části vede územím opavy. 
Jejího konce, trpasličí planety pluto, se doberete až po 9,5 kilometru u arboreta v no-
vém dvoře. osmnáctý poledník sice tuto vesmírnou pouť neprotíná, ale přesto jej 
spatřit můžete. prochází pustou polomí, v jejímž středu, přímo před budovou základní 
školy, si můžete udělat selfie u  fragmentu představujícího jednu z  360 nejkratších 
spojnic severního a jižního pólu.

 tel.: +420 556 305 334, www.krajinabridlice.cz     

 tel.: +420 595 051 110, www.szm.cz    

     tel.: +420 555 559 541, www.litultovice.cz                 

     tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz                  

     tel.: +420 553 783 940, www.muhradec.cz                  

     tel.: +420 556 311 029 www.kruzberk.cz                 

rozhledna Šance u Jakubčovic 6  

Kružberská přehrada 7  

pokud si chcete dopřát malebný pohled na nejvyšší vrcholky Jeseníků i Beskyd, do-
hlédnout k  zámku v  Hradci nad moravicí i  do  opavy, vystoupejte 61 schodů této 
15,5 metru vysoké rozhledny, jejíž název souvisí s nedalekými vojenskými obrannými 
šancemi z 18. století. Jakubčovická rozhledna, postavená z více než 30 kubíků modří-
nového dřeva, je přístupná od dubna do konce září.

vodárenskou nádrž na řece moravici proslavil te-
levizní seriál velké sedlo i  fakt, že jde o druhé 
největší vodní dílo na severu moravy. koupat 
se v této přehradě o rozloze 306 hektarů sice 
nemůžete, ale zato tu můžete chytat ryby, 
projít se po  bytelné, 285 metrů dlouhé 
a  35  metrů vysoké hrázi svírající téměř 93 
tisíc metrů kubických vody. případně mů-
žete prozkoumat okolí či si vyzkoušet lezení 
na nedalekých skalách.

Te
c

h
n

Ic
K

é 
Pa

M
á

TK
y

1514



 tel.: +420 553 783 940, www.muhradec.cz     

Mlynářské muzeum a mlynářské stezky, 
háj ve slezsku – lhota 11  

sluneční hodiny 12  

Kaplanova turbína a mlýnský náhon 
v davidově mlýně 10  

Kamenný most  
v budišově nad budišovkou 13  

lhotecký mlýn U vodníka slámy je důstojnou připomínkou výjimečnosti mlynářské-
ho řemesla. o něm vypovídá i mlynářská naučná stezka, která představuje opavské 
slezsko jako kraj v minulosti plný vodních kol a turbín. muzeum bývá otevřeno při 
různých akcích nebo po předchozí domluvě. v areálu můžete přičichnout k bylin-
kám ve velkém bylinkáriu nebo se seznámit s původními odrůdami ovocných stromů 
opavska v místním sadu.

Štěpánkovice, Rohov, sudice, 
ludgeřovice, dolní Benešov 
a  píšť, to jsou místa, kde 
čas měří sluneční hodiny. 
opravdovým unikátem 
jsou ty v píšti, v době své-
ho vzniku byly největší-
mi parkovými hodinami 
v  evropě. na  křižovatce 
před kostelem sv. vavřin-
ce je určitě nepřehléd-
nete.  

Historie davidova mlýna ve starých těcha-
novicích vede až do první poloviny 17. 
století. dnes tento areál ukrývá ne-
jen tři rybníky plné ryb a spoustu 
možností k  volnočasovým akti-
vitám, ale také unikátní tech-
nickou památku. díky plně 
funkční vodní elektrárně 
s  původní kaplanovou tur-
bínou z roku 1932 je tento 
areál energeticky soběstač-
ný a také ekologicky šetrný 
vůči svému okolí.

most ze 17. století, který stojí na dohled od muzea břidlice, připomíná, že k tomuto 
kraji neodmyslitelně patří nejen tato hornina, ale i kámen. autorem sochy sv. Jana 
nepomuckého, stojící na centrálním pilíři, je barokní sochař Jiří antonín Heinz, jehož 
další  zpodobnění sv. Jana můžete spatřit i na návsi ve velkých Hošticích či na zámku 
v kravařích. 

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz    

     tel.: +420 724 803 462, www.uslamy.cz                   

     tel.: +420 556 305 334, www.budisov.eu                  

Měnírna elektrického proudu v opavě 8  

Weisshuhnův kanál 9  

po domluvě s informačním centrem opava můžete na opavském Rybím trhu navštívit 
měnírnu elektrického proudu. objekt zapsaný v seznamu státem chráněných památek 
je jednou z nejzajímavějších technických pamětihodností v České republice i proto, že 
je zachován tak, jak vypadal v roce 1985 při svém vyřazení z provozu. měnírna postavená 
v roce 1929 sloužila ke změně střídavého proudu z elektrárny na proud stejnosměrný.

turistická značka vedoucí z Hradce nad moravicí do vítkova-podhradí vás kouzelným 
prostředím kolem řeky moravice dovede až ke  stále funkčnímu papírenskému ná-
honu z roku 1891. kanál se třemi vodními tunely, dvěma akvadukty a několika pře-
pady se zakusuje do kopců nedaleko žimrovic a společně s okolní přírodou vytváří 
úchvatnou scenérii. Co dodat? snad jen to, že výjimečné, 3,5 kilometru dlouhé vodní 
dílo nese jméno svého zakladatele, podnikatele Carla Weisshuhna, dědečka známé 
opavské rodačky Joy adamsonové, podnikavého a vzdělaného muže, jehož počiny 
zanechaly v údolí moravice výrazné stopy.

 tel.: +420 552 308 389, www.daviduvmlyn.cz    

     tel.: +420 595 041 617,  www.info.hlucin.com                 Te
c

h
n

Ic
K

é 
Pa

M
á

TK
y

1716



Příroda

neváhejte a vydejte se na výpravy přírodou 
opavského slezska! nechejte se ukolébat 
tichem lesů i mokřadin, prozkoumejte naučné 
stezky, užijte si výlov rybníka nebo vzdejte 
hold některému z památných stromů. Zdejší 
příroda je výjimečná v každém ročním obdobím, 
v každém okamžiku dne. a výjimečné budou 
i chvíle, které v ní strávíte.  

Přírodní parky Moravice  
a Mariánské louky 1

kaňony se stěnami vysokými až 120 metrů, údolní luhy, roklinové lesy 
i  stoletý cedrový háj, patnáct lokalit výskytu chráněných a  ohrože-
ných druhů, romantická údolí líně se valících potoků i dravý křik řeky, 
impresionistické scenérie jako od moneta a nebývale čistý vzduch. 

to vše ukrývá a zároveň štědře nabízí přírodní park moravice, největší, nejlépe zacho-
valé a nejhodnotnější chráněné území opavska, jehož součástí je i jedno z nejkrás-
nějších říčních údolí v České republice, a to od kružberku po Hradec nad moravicí. 
vydat se sem znamená vstoupit do tichého světa, v němž můžete zahlédnout stádo 
muflonů nebo jelenů či z dřímoty vyplašit jezevce a na říčním dně prozářeném slu-
nečními paprsky pozorovat vyhřívající se raky. louky se tu blýskají žlutí pryskyřníků, 
modří chrp, fialovými odlesky zvonků i pestrobarevnou paletou dalších, mnohdy vel-
mi vzácných rostlin. 

Hradec nad moravicí je magickým místem setkání dvou přírodních parků. tím dru-
hým jsou mariánské louky. naučná, bezmála dvoukilometrová stezka, vhodná pro 
pěší i cyklisty, začíná u vodního náhonu za hotelem Belaria, směřuje k žimrovickému 
splavu vybudovanému na řece již v 16. století a vede dál až k vodní elektrárně, kterou 
v roce 1921 nechal vybudovat kníže lichnovský. tato trasa vede přírodním parkem, 
jenž je častým místem pro sport i relaxaci.

     tel.: +420 553 783 940, www.muhradec.cz                  

arboretum nový dvůr 3

P
ř

ír
o

d
a

19



navštívit město zpravidla znamená být vzdálen od přírody. tohoto předsudku se vel-
mi rychle zbavíte, vstoupíte-li do věnce opavských městských parků 

posazeného kolem centra města. mají bohatou historii, s níž se 
setkáte doslova na  každém kroku, a  jsou výjimečným kraji-

nářským prvkem, jímž od  dvořákových sadů až do  sadů 
U  muzea prochází dvoukilometrová naučná stezka s  18 

zastaveními. naleznete tu vzácné dřeviny, alpinium i so-
chy slavných osobností. zhruba hodinovou procházku 
městskými parky obohatí informační tabule umístěné 
v přírodně nebo kulturně významných lokalitách.

kamkoliv v tomto regionu vstoupíte, můžete si být bezmála jisti, že 
stojíte na některé z mnoha naučných stezek, jimiž je krajina doslova 
protkána. každá z nich má svůj půvab, upozornit však lze jen na ně-
které...

Naučná stezka kolem potoka Hvozdnice, 
na  kterou můžete vstoupit u  slavkova, Her-

tic, otic nebo Uhlířova, vás provede mlž-
ným oparem lužního lesa s  rybníky 

a  mokřadními loukami a  neminete 
ani Štáblovický mlýn. Přírodověd-

ná a  vlastivědná lesní stezka 
Hanuše, jež začíná v Hradci nad 
moravicí, prochází kolem mora-
vice vítkovskou vrchovinou až 
na  vrchol kopce Hanuše s  při-
pomínkami opevnění z  konce 
18. století. přes Hanuši vede 

i  25kilometrová Bezručova 
stezka, kterou chodíval známý 

básník. 

Stezka Bolatice, dlouhá 6 kilome-
trů, začíná a také končí v obci, po níž 

dostala jméno. vede nejkrásnějšími místy  
Chuchelenského lesa, k nimž patří i odpočí-

vadlo na pinkadélku. 

Jméno stavitele kružberské přehrady pak nese Čermákova naučná stezka, která vás 
provede malebným kružberskem, jeho vesnicemi, lesy i  loukami po  obou březích 
moravice a vyvede vás i na přehradní hráz. 

do středověkého Hlučína vás zavede stezka 
po  hlučínských hradbách. své kouzlo 
má také  objevné putování Břidlico-
vou stezkou a  poměrně novou 
naučnou stezkou Dědictví břid-
lice, která na vítkovsku navazuje 
na  turistické a  cyklistické trasy. 
obě jsou zaměřeny na  černé 
bohatství charakteristické pro 
opavské slezsko.

toužíte dobývat severoamerické lesy i vzdálenou sibiř, tajit dech nad 
přírodními půvaby Himálaje a  zasněně bloumat japonskými zahra-
dami? v tom případě není třeba vydat se do cestovní kanceláře, ale 
navštívit arboretum nový dvůr, kde to vše máte na  jednom místě. 
ať sem dorazíte v jakémkoliv ročním období, litovat nebudete. 

ve sklenících i v bohaté dendrologické sbírce dřeviny pěti světadílů je shromážděno 
na sedm tisíc druhů rostlin, dřevin a bylin. Její součástí je i jeden z největších souborů 
rododendronů v České republice, jehož unikátnost oceníte zejména v květnu, kdy 
rozkvétá v  nekonečném festivalu barev. osobitá atmo-
sféra arboreta je dána i  tím, že vzniklo na místě 
původního zámeckého parku. starý zámek 
už tu není, ale pseudorenesanční budo-
va toho nového zapadá do  zdejšího 
prostředí dokonale, stejně jako lesk-
noucí se vodní plochy i  promyš-
leně umístěné altánky a  různá 
zastavení nebo cestička vinoucí 
se kosatcovou alejí. pozornost 
návštěvníků k  arboretu přita-
hují i akce pořádané slezským 
zemským muzeem, jehož 
součástí arboretum je.

Městské parky v opavě 2  naučné stezky 4  

arboretum nový dvůr 3  

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz   

 tel.: +420 553 661 975, +420 553 661 031, www.szm.cz   

P
ř

ír
o

d
a

2120



     tel.: +420 553 762 669, www.hnevosice.cz                 

těmto lomům se říká šíbry nebo šífry po-
dle německého názvu břidlice. ně-
které jsou zatopené a  v  letních 
měsících slouží jako přírodní 
koupaliště, využívají je také 
potápěči. přesvědčit se 
však můžete také o tom, 
že krajina nízkého Je-
seníku, jejíž součástí 
jsou lomy v  trojúhel-
níku mezi Jakarto-
vicemi, Bohdanovi-
cemi a svobodnými 
Heřmanicemi jsou, je 
přitažlivá i  pod sně-
hovou pokrývkou.

součástí přírodní rezervace v  blízkosti slavkova 
u  opavy je jedno z  posledních bažinných území 
v nížinných oblastech regionu. snová scenérie luž-
ního lesa, umocněná bizarními tvary kmenů jilmu 
vazu, je nádherná v  každém ročním období, ale 
nejkrásněji je tu přece jen na jaře, které hýří pestro-
barevnou plejádou květů. krajina s potokem a tře-
mi rybníky je korunována přírodní památkou s ná-

zvem otická sopka, nejvyšším bodem obce otice. 
nejde ovšem o pravou sopku, ale o jámu vytvořenou 

těžbou kamene a písku v letech 1890 až 1949. 

přírodní rezervace nedaleko hranic s polskem je rájem dubů, habrů a nepřeberného 
množství nejrůznějších druhů rostlin, s nimiž se seznámíte i díky informačním tabu-
lím. tomuto snovému prostředí jako stvořenému k rejům víl a skřítků vévodí almin 
kopec s nadmořskou výškou 315 metrů. Jde o magické místo, které bylo pro svou 
silnou energii využíváno k nábožensky motivovaným rituálům a meditacím, a prý má 
blahodárné účinky na lidský organismus.  

evropsky významná lokalita děhylov-
ského potoka a  přírodní rezervace 
kolem rybníka Štěpán se rozprostírá 
na pravém břehu řeky opavy. tady 
se ocitnete uprostřed šumění rá-
kosu, ostřice i perutí ptáků, v ideál-
ním prostředí, kde se daří mnoha 
druhům chráněných rostlin. i pro-
to tato oblast patří do  soustavy 
chráněných území natura 2000.

z  Guntramovic se můžete vypravit na  Červenou horu, turisticky nejatraktivnější 
sopku regionu. na  tomto nejvyšším vrcholu opavska, který poskytuje široký vý-
hled na panorama domašovské vrchoviny, naleznete nejodlehlejší meteorologic-

kou stanici v  republice i naváděcí věž využívanou 
za  druhé světové války luftwaffe. nedale-

ko vrcholu hory stojí zlatá lípa, pod níž 
v červnu 1758 odpočíval generál lau-

don po  vítězství nad pruskými voj-
sky. až sem zavítáte, projděte se 

i Cestou česko-německého poro-
zumění s kapličkou zasvěcenou 
Janu nepomuckému.  

Jakartovické břidlicové lomy 5  

Přírodní park hvozdnice 
a otická sopka 6  

hněvošický háj a almin vrch 7  

Štěpán  
– natura 2000 8  

Červená hora 9  

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz      tel.: +420 556 305 334, www.budisov.eu    

 tel.: +420 553 666 128, www.jakartovice.cz   

     tel.: +420 595 041 617,  www.info.hlucin.com                 

P
ř

ír
o

d
a

2322



nejhodnotnější zachovalou mokřadní oblastí Hlučínska je rezervace koutské a zá-
břežské louky rozprostírající se poblíž dolního Benešova a  kravař na  více než 375 

hektarech. díky pravidelnému kosení se 
na  těchto podmáčených loukách zno-

vu objevily vzácné druhy rostlin, 
návštěvník zde může spatřit na-

příklad čertkus luční, záběhlík 
bahenní nebo hadí jazyk 

obecný. atmosféra luhů 
s mrtvými rameny a tů-

němi řeky opavy oslo-
ví snad každého, kdo 
sem vkročí. podobně 
niterný zážitek může 
přinést i  procházka 
nedalekými kozmic-
kými loukami, které 
mají přízvisko „ptačí“. 

Jsou totiž ornitolo-
gickou perlou kraje. 

soustavě zdejších rybníků v  podobě kaskádovitě odstup-
ňovaných nádrží dominuje 65hektarový nezmar, 
důstojná připomínka rybníkářské tradice, je-
jíž kořeny na  dolním Benešovsku sahají až 
do  poloviny 13. století. zatímco většina 
rybníků byla vybudována na  potoku 
opusta, nezmar napájí potok Štěpánka, 
který protéká koutskými a zábřežský-
mi loukami. skvělým zážitkem může 
být výlov doplněný o prodej ryb a te-
maticky zaměřené výstavy.

tůňky plné obojživelníků, ptáci hnízdící v koru-
nách stromů i  na  vlhké půdě a  občasné 
zašustění trávy rozkolébané spěcha-
jícím plazem... ani vás nenapadne, 
že Raduňské mokřady nejsou 
dílem přírody, ale činorodo-
sti lidí, kteří se na  počátku 
21. století rozhodli pomoci 
zdejší přírodě a vrátit jí její 
původní podobu. se stej-
nou intenzitou vás osloví 
i malebné údolí Raduňky. 
U  Hradce nad moravicí 
trasa vede i kolem kopce 
kalvárie s křížovou cestou.

kdo je zasadil a čeho všeho byly svědky během staletí, to se už zřejmě 
nikdy nedovíme...

odpovědi na  tyto otázky nebo jen chvíli odpočinku můžete najít například v  lipo-
vé aleji lemující bývalou kočárovou cestu, která vede od kostela v Radkově k zámku 
v dubové, či při pohledu na tisovec dvouřadý u hájenky v Šilheřovicích. výška tohoto 
památného stromu přesahuje 22 metrů, podobně vysoko vyrostly i památné stromy 
na  území Hlučína. lípa srdčitá u  příjezdové cesty vedle stodoly krömerova mlýna 
v Jasénkách, jejíž stáří je odhadováno na 300 až 400 let, dorostla do výšky 23 metrů 
a pyšní se největším obvodem kmene v kraji (683 centimetrů). stejným vzrůstem se 
pyšní i buk lesní červenolistý v městském parku, ovšem javor mleč, rostoucí vlevo 
od vstupu do domu dětí a mládeže Hlučín, to dotáhl až na 26 metrů. k památným 
stromům patří i pětadvacetimetrová lípa malolistá u kostela v kravařích, metasekvoj 
čínská v oldřišově u domu č. p. 175 i stromy, za nimiž se můžete vypravit do Raduně. 
přímo u budovy školy nepřehlédnete alej dvanácti dubů, poněkud složitější to bude-
te mít s nalezením dubu Raduňky u zdejšího potoka nebo s vypátráním chráněné 
skupiny bříz tmavých u Raduňských rybníků. 

Kozmické, Zábřežské a Koutské louky 10  

rybniční soustava u dolního benešova 11  

raduňské mokřady a údolí raduňky 12  

Památné stromy 13  

     tel.: +420 553 651 285, www.dolnibenesov.cz                  

 tel.: +420 553 777 955, www.kravare.cz     

     tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz                 

P
ř

ír
o

d
a

2524



aKTIvní 
odPoČIneK

neváhejte a odneste si z opavského 
slezska co nejvíce aktivních zážitků! 
sjeďte Moravici nebo opavu, zkuste 
pokořit cvičné skály, zahrajte si golf, jděte 
si zaplavat do bazénu nebo některého 
z přírodních jezer, prověřte komfort 
zdejších moderních sportovišť či jen tak 
relaxujte. Možností je víc než dost. Jedno 
je jisté: tady se nudit nebudete! 

Golf ve všech podobách 1

scéna jako z filmu o golfových šampionech se odehrává v prostředí 
zámeckého parku přeměněného na špičkový green. v hlavní roli jste 
vy a – to je to nejlepší – není to sen! 

Jste v  Šilheřovicích proslulých jedním z  nejkrásnějších golfových hřišť v  republice, 
kde působivou scenérii dvousetletých stromů dotváří zámek i mnohé architektonic-
ké detaily. stejně tak ovšem můžete být i na 18jamkovém hřišti silesia Golf Resortu 
kravaře, které se rozprostírá v  rozsáhlém krajinářském parku zdejšího vrcholně ba-
rokního zámku. pokud si chcete golf jen vyzkoušet, je tu k dispozici i veřejné golfové 
hřiště nebo cvičná louka, případně mimo sezonu také 3d golfové simulátory či hra 
do sítí. v kravařích ovšem můžete navštívit i adventure Golf v komplexu Buly arény. 
na  kvalitním, přírodně laděném minigolfovém hřišti se střídají upravené kamenité 
části s travnatými plochami drah vinoucích se mezi jezírky a keřovou výsadbou, zurčí 
tu i vodopád. 

minigolf však naleznete i v jiných částech regionu. zahrát si jej můžete na městském 
koupališti opava nebo v oticích, kde je 18 drah zasazeno do půvabného sousedství 
potoka Hvozdnice, minigolfové hřiště mají i vítkov a píšť. spoustu zábavy s rodinou 
či přáteli si můžete užít i při putting golfu na 18jamkovém patovacím hřišti s umělou 
trávou, které je součástí areálu davidův mlýn ve starých těchanovicích. 

Golfové simulátory, které vám umožní zahrát si na  50 hřištích světa, na  vás čekají 
i  v Golf indoor tenis Centru opava v městských sadech. kromě golfu, jemuž se tu 
můžete v příjemném prostředí věnovat i v třeskutých mrazech, si tu můžete zahrát 
i tenis a badminton. 

opava je jedním z mála míst v republice, která mají discgolfové hřiště. že zatím neví-
te, co discgolf je? vypravte se na stříbrné jezero. 
nebo se za tímto sportem využívajícím lé-
tající disk můžete vydat do Jakarto-
vic, kde je hřiště s koši, do nichž 
se disky házejí, součástí areálu 
penzionu nad stájí. tady je 
i  bazén a  jízdárna, takže 
o  sportovní vyžití roz-
hodně není nouze.

kružberské cvičné skály 12

a
K

TI
v

n
í o

d
P

o
Č

In
eK

27



     tel.: +420 724 803 462, www.uslamy.cz                      

pokud se nejlépe odreagujete při sportu, tady 
je to pravé místo pro vás. tento sportovní 

ráj nabízí skvělé podmínky pro fotbal 
i hokej, zahrát si tu můžete badmin-

ton, tenis, basketbal nebo bowling. 
a  nechybí ani aquapark se vším, 
co k  němu patří. Chrliče, vodní 
děla, masážní lavice, whirlpool, 
jeskyně s  bublery a  vodopá-
dem, divoká řeka a  65metrový 
tobogan jsou zárukou skvělé 
zábavy a mnoha zážitků. 

neckyády, závody koní, jarmarky, workshopy a mnohé 
další zábavné i poučné akce jsou součástí svébyt-
ného světa na okouzlujícím ostrově mezi mlýn-
ským náhonem a  řekou opavou. ta je útoči-
štěm rybářů, turistů, cyklistů i  vodáků, kteří 
oceňují její celoroční sjízdnost. odpočinout 
si pak mohou v místním mlynářském mu-
zeu nebo v sadu starých a krajových odrůd 
opavska, příjemným bonusem bude zdej-
ší jedinečná gastronomie.

Štěrkovna, jak tomuto přírodnímu jezeru místní říkají, je oblíbenou rekreační oblastí.  
ostatně, zdejší voda patří k nejčistším v kraji. na březích 130hektarové vodní nádr-
že, která poskytuje jedno z nejkrásnějších koupání ve slezsku, vyrostl rozsáhlý areál 
s travnatými plážemi, přírodními bazény a množstvím udržovaných sportovišť. přede-
vším tu však najdete ideální podmínky k vodnímu lyžování, windsurfingu, jachtingu, 
projížďkám na loďkách a vodních kolech i k rybolovu. zejména v  létě je Štěrkovna 
vyhlášeným místem koncertů, diskoték a společenských akcí. v sousedství je dětský 
ranč, kde se mohou zájemci projet na koni, navštívit minizoo a rozsáhlé dětské hřiště. 

ve starých těchanovicích, nedaleko kružberku a na dosah řeky moravice, se zrodi-
lo volnočasové a  sportovní centrum s  nepřebernou nabídkou rozmanitých aktivit. 
děti i  dospělí se tu mohou vyřádit v  lanovém 
centru, objevovat půvaby putting golfu 
i rybolovu, v zimě si zalyžovat na dvou 
běžkařských okruzích nebo zabrus-
lit na  rybnících. komu to nesta-
čí, může si míru svého talentu 
ověřit v keramické dílně nebo 
se zapojit do  různých kurzů, 
které tu bývají organizovány. 
součástí areálu jsou dvě re-
staurace s  rybími specialita-
mi i půjčovna kol. 

sportovní a relaxační komplex buly 
aréna a aquapark Kravaře 2  

relaxační areál Mlýn u vodníka slámy 4  

hlučínské jezero 5  

rekreační areál davidův mlýn 3  

     tel.: +420 552 308 389, www.daviduvmlyn.cz                      

 tel.: +420 553 653 937, www.bulyarena.cz     

     tel.: +420 595 041 617,  www.info.hlucin.com                     

a
K

TI
v

n
í o

d
P

o
Č

In
eK

2928



tak trochu jiný park. něco podobného vás napadne poté, co vstoupíte na území 
opavských městských sadů. tady to žije, tady se sportuje. Běžci si oblíbili zejména 
cyklostezku mezi sady a řekou opavou, poměrně často se tu pořádají i běžecké zá-
vody. in-line bruslaři tu mají k dispozici tři základní okruhy se speciálním povrchem, 
případně vyrážejí na cyklostezku podél řeky opavy, která vede z městských sadů do 
malých Hoštic. nebo se vydávají do skateparku, kde mohou řádit společně se skate-
boardisty a bikery. velké oblibě se těší i fitness zóna v městských sadech nedaleko 
koupaliště, kde si lidé mohou zacvičit přímo v přírodě. kromě tartanového povrchu 
a ploch z pryžového granulátu jsou tu multifunkční konstrukce doplněné závěsným 
posilovacím systémem tRX, který využívá hmotnost cvičícího. 
v sadech nechybí ani dětská hřiště i s malou lano-
vou dráhou.

místem vhodným pro příjemnou pro-
cházku i zábavu jsou také městské 
parky. například originální herní prv-
ky sloužící především k procvičo-
vání stability jsou součástí hřiště 
v křížkovského sadech na místě 
zvaném ptačí vrch. 

městské lázně najdete v centru opavy, na adrese zámecký okruh 4. zaplavat si může-
te ve 25metrovém bazénu, k dispozici jsou i očistné a parní lázně, pedikúra, masáže 
nebo sauna. 

příjemné přírodní koupání nabízí i zatope-
ný sádrovcový lom, známý také jako 
sádrák, v  malebné části kateřinek 
za  levým břehem řeky opavy. 
tady se můžete věnovat kou-
pání, rybolovu i  potápění, 
zahrát si míčové hry na as-
faltovém hřišti nebo disc-
golf na  devítijamkovém 
hřišti, případně jen tak 
relaxovat při pohledu 
na  stříbrnou hladinu 
obklopenou prstencem 
stromů. 

moravice má ráda vodáky a  vodáci milují moravici 
vinoucí se nádherným přírodním parkem, lesními 

úseky i otevřenými plochami luk. vodáci moravici 
každoročně při  vypouštění kružberské nádrže 

„otevírají“ a sjíždějí ji od kružberku až do Hrad-
ce nad moravicí. v průběhu roku pořádají má-
jovou moravici, maškarní sjezd a letní kanois-
tické sjezdy, v závěru sezony řeku „zamykají“. 
putování po  vodní hladině si můžete užít 
i v případě, že patříte k méně zdatným jedin-
cům. pokud se přece jen namočíte, můžete 

se vysušit a  zahřát ve  vlídném zázemí zdej-
ších restaurací, penzionů nebo sportovních 

a relaxačních areálů.

Městské sady a parky v opavě 8  

Městské lázně opava 9  

stříbrné jezero v opavě 6  

sjezdy řeky Moravice 7  

     tel.: +420 553 627 688, www.tsopava.cz                    
 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz   

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz     

 tel.: +420 553 756 143, www.opava-city.cz     

a
K

TI
v

n
í o

d
P

o
Č

In
eK

3130



     tel.: +420 553 650 940, www.obecbela.cz                    

malinový komín, Čochtanova, svatební, Cik-cak-
-rincal, to je jen několik málo názvů z mno-

ha tras, jimiž lze tyto cvičné skály zdolat. 
převážně břidlicový útvar přímo pod 

přehradou kružberk, jenž  je sou-
částí nádherné krajiny nízkého 

Jeseníku, zaujme lezce i  turisty, 
kteří sem zavítají. výstupo-
vé cesty jsou tu fixně jištěny 
a mají různou obtížnost, záleží 
jen na vás a vašich zkušenos-
tech. 

z letiště vzdáleného asi 12 kilometrů od opavy můžete vzlétnout k oblakům a zamí-
řit buď k Jeseníkům, nebo Beskydám. v každém případě vás čeká výjimečný zážitek, 
který vám umožní spatřit z nadhledu a v celé šíři celé opavské slezsko. pro jistotu je 
rozhodně nejlepší se na vyhlídkový let objednat.

zajít si na koupaliště neznamená jen se slunit a občas se svlažit v bazénu. naopak 
se tu můžete zapojit do spousty rozmanitých činností, díky nimž prožijete opravdu 
aktivní den. 

například na  městském koupališti opava se můžete vyřádit na  dvou toboganech 
nebo si ukrátit čas petanquem, minigolfem či beach volejbalem. ten si můžete zahrát 
i na koupališti v píšti, kde se můžete věnovat i minigolfu nebo kuželkám, případně 
dovádět v jednom ze dvou venkovních bazénů. sportovní aktivity nemusíte opouštět 
ani na koupališti v Hradci nad moravicí, pro které je charakteristická upravená voda 
z řeky moravice. Bazény jsou vybaveny chrliči vody, nechybí ani skluzavka pro děti, 

bonusem je i  příjemné prostředí plné zeleně. podobně je 
na  tom také nově zrekonstruovaný areál koupaliště 

v  Bolaticích, kde si můžete zahrát beach volej-
bal, volejbal, nohejbal, ruské kuželky, kriket, 

petanque, stolní tenis, badminton i soft te-
nis. ve zdejším fitcentru si navíc můžete 

zajít do  sauny nebo solária, případně 
vyzkoušet posilovnu, nebo se můžete 
vydat po okolí značenými cyklistický-
mi trasami a lesními stezkami. navíc 
jen kilometr odtud je albertovec 
známý chovem koní. líbit se vám 
bude i na koupališti ve vítkově, je-
hož poklidnou kulisu tvoří zeleň 
parku i nedaleký kostel nanebevze-

tí panny marie. i  tady máte prostor 
a podmínky ke sportovním aktivitám, 

jimž se můžete věnovat také  v  areálu 
chlebičovského koupaliště. to je kromě 

jiného proslulé motosrazy, rokotékami 
i soutěžemi dobrovolných hasičů.

Je tak dobře ukrytá v  náruči lesů poblíž hranic s  polskem, že byste ji mohli lehce 
minout. ovšem nezavítat do Bělé by byla škoda i proto, co všechno tato obec přícho-
zím nabízí. léčivý pramen židlo vyvěrající v lese pavlačka se stal základem unikátní 
relaxační a odpočinkové zóny s priessnitzovými bazénky ur-
čenými k léčbě končetin a s oblázkovým chodníčkem, 
jímž se můžete procházet bosí. atraktivitu tohoto 
místa podtrhuje 576 metrů dlouhý labyrint. tato 
kopie labyrintu z Chartres je postavena ze sta-
letých cihel klingerek. za zmínku stojí návště-
va hřebčína v  překrásně zrekonstruovaných 
stájích  Rothschildova dvora – původního 
velkostatku rodu Rothschildů z  poloviny 
19. století. Hojně navštěvovaná je i pstruží 
farma. tady si po  zapůjčení prutu můžete 
pstruha sami ulovit a rozhodnout se, zda si 
jej upečete doma, nebo přípravu na  místě 
svěříte odborníkům. 

Kružberské cvičné skály 12  

vyhlídkové lety na letišti v Zábřehu 11  

Koupaliště v opavě, Píšti, hradci n. M., 
bolaticích, vítkově, chlebičově 10  

Priessnitzové koupele v bělé, pstruží 
farma, labyrint 13  

 tel.: +420 556 312 255, www.vitkov.info     

 tel.: +420 553 655 077, www.lkza.cz    

a
K

TI
v

n
í o

d
P

o
Č

In
eK

3332



neváhejte a seznamte se s tradicemi 
opavského slezska! navštivte interaktivní 
expozice, projděte se skanzeny připomínajícími 
život našich předků, věnujte svou pozornost 
lidovým slavnostem i hudebním festivalům. 
a rozhodně si nenechejte ujít zážitek spojený 
se zdejší tradiční gastronomií, která je 
originální stejně jako region, k němuž patří.

slezské zemské muzeum 1

TradIce
slezské zemské muzeum 1

atraktivní interaktivní expozice tohoto nejstaršího veřejného muzea 
v České republice určitě osloví i návštěvníky tíhnoucí k aktivnímu trá-
vení volného času. 

kdo chce blíže poznat slezsko, jeho historii, přírodu i kulturu, měl by v opavě zavítat 
do neorenesanční budovy, jejíž stálá expozice je věnována právě tomuto nejmenší-
mu historickému území republiky. Cenné sbírkové předměty třetího největšího čes-
kého muzea jsou umístěny ve třech patrech objektu i v  jeho sklepních prostorách. 
kromě moderně pojaté prezentace muzejních sbírek zde najdete i příjemné zázemí 
odpovídající současným požadavkům. 

Historická výstavní budova je jedním ze šesti expozičních areálů slezského zemského 
muzea. vedle arboreta nový dvůr k nim patří také národní památník ii. světové války 
v Hrabyni a  areál československého opevnění Hlučín-darkovičky, velká pozornost je 
věnována také osobnosti petra Bezruče. Jeho památník, s nímž souvisí i zrod kultur-
ního festivalu Bezručova opava, naleznete v opavské ostrožné ulici v rodném domě 
básníka, kde se kromě stálé expozice konají také příležitostné výstavy, autorská čtení 
i workshopy zaměřené nejen na literární tvorbu. další připomínkou autora slezských 
písní je srub na ostravici, jehož obytnou část se podařilo zachovat v podobě navrže-
né a užívané samotným Bezručem.

     tel.: +420 553 622 999, www.szm.cz                 

Tr
a

d
Ic

e

35



     tel.: +420 553 791 947, www.oko-opava.cz                      

     tel.: +420 553 654 999, www.bolatice.cz                     

 tel.: +420 608 880 559, slezskyvenkov.cz     

díky entuziasmu a  iniciativě obyvatel se na historii nezapomíná ani 
v jiných obcích opavského slezska.

zhruba 150 let starý dům na návsi v malých Hošticích, který se tu jako jediný docho-
val v původním stavu, se stal osobitým skanzenem. vnitřní expozice kromě jiného 
představuje i archeologické nálezy objevené na tomto území, jimž vévodí tzv. Hoštic-
ká venuše. 

neobvyklý dřevěný kočárek, starožitný nábytek, historické fotografie zachycující zá-
mek i společenský život obce v dávné minulosti a mnoho dalších artefaktů je shro-
mážděno v muzeu historie litultovic ve starém zámku. 

Bývalá radkovská fara z roku 1800 je dnes muzeem venkovského života. mezi předměty 
denní potřeby spatříte i unikáty v podobě pákové a klikové pračky, zaujme vás pokoj fará-
ře i část věnovaná hraběti Camillovi Razumovskému, majiteli zámku v Radkově-dubové. 

do putování za minulostí regionu nezapomeňte zahrnout ani muzeum břidlice v Budišo-
vě nad Budišovkou nebo slámovo muzeum v Háji ve slezsku, které je součástí mlýnského 
areálu U vodníka slámy a připomíná práci mlynáře i každodenní život jeho rodiny. 

novobarokní budova bývalé banky v  těsném sousedství 
sadů svobody, dnešní obecní dům, je centrem sou-
časného společenského a  kulturního dění města 
a zároveň připomíná historii opavy. té je věno-
vána stálá expozice, kterou doplňují krátkodo-
bé výstavy. k  realizaci výstav prezentujících 
soudobou uměleckou tvorbu s  důrazem 
na opavské autory slouží moderně vybave-
ná Galerie obecního domu.

za kulturními zážitky se můžete vypravit 
i do domu umění v opavě. zaujmou vás 
nejen výstavy a barvitý program, ale také 
architektura zastoupená bývalým domi-
nikánským klášterem i  objekty s  puncem 
modernismu. 

také v Bolaticích místní nadšenci vybudovali 
skanzen lidových tradic a řemesel. najde-
te jej vedle kostela sv. stanislava v bý-
valém Burianově statku – zachova-
lém tradičním vesnickém stavení 
z  přelomu 19. a  20. století. ko-
nají se tu i různé lidové veselice 
a kulturní akce a za pozornost 
určitě stojí i  největší veřejně 
přístupná sbírka pazourků.

Budete-li pozorní, cestou z opavy do krnova spatříte po pravé stra-
ně komunikace č. 57 bývalou zemědělskou usedlost v  podobě 

barokní sýpky z konce 18. století a poněkud mladších hospo-
dářských stavení. tady sídlí muzeum zaměřené na  slezskou 
vesnici v první polovině 20. století. prvorepublikovou atmo-
sféru tu vytváří dobové vybavení obytných částí a zeměděl-
ských budov, ukázky tradičních řemesel i  prostředí obecné 
školy a další artefakty. 

Muzeum hlučínska 2  obecní muzea 5  

obecní dům a dům umění v opavě 6  

skanzen lidových tradic, bolatice 4  

Muzeum slezský venkov holasovice 3  

 tel.: +420 595 041 617, muzeum.hlucin.com      

přímo v  hlučínském zámku bylo zřízeno mu-
zeum zaměřené na  historii, etnografii, umění 
i  přírodní krásy Hlučínska. vedle dlouhodobé 
interaktivní expozice kdo jsou lidé na  Hlučín-
sku, která rozhodně stojí za pozornost, tu najdete 
i tematicky zaměřené výstavy. vzhledem k tomu, 
že zde jsou pravidelně organizovány i  nejrůznější 
vzdělávací programy, besedy a exkurze, pokaždé zde 
na vás bude čekat něco nového, zajímavého, takže opa-
kované návštěvy se rozhodně vyplatí. Budete-li chtít poznat víc, 
novinky o dění v regionu získáte v informačním centru, jež muzeum provozuje.

Tr
a

d
Ic

e

3736



opavské slezsko je třeba vnímat všemi smysly. to zname-
ná, že je rozhodně musíte také ochutnat! výjimečnost 

regionální gastronomie je dána historickým propo-
jením tří kultur – německé, polské a české – a vý-

sledkem je opravdu originální a velmi chutný jí-
delníček plný výtečných pokrmů s tajemnými 
názvy. dejte si třeba slezské nebe, kluski, brot-
ku nebo halečky a  objevte sladkost hlučín-
ských koláčů, bínenštyku nebo kreplí, k nimž 
si můžete dát kávu praženou v  kateřinkách 
nebo ve  vítkově. Rozhodně neprohloupíte 

ani ochutnávkou regionálních piv nebo tra-
dičních destilátů. 

pravým festivalem regionálních pokrmů vyrobe-
ných z místních surovin je dubnový týden slezské 

kuchyně, ochutnávkou přívlastkových vín a vystoupe-
ními místních kapel vás osloví podzimní opavský vinný trh. 

o zachování a rozvoj historických, kulturních, uměleckých a národních tradic slezska 
pečuje matice slezská, která sídlí v matičním domě v opavě. Historie tohoto spolku 
sahá až do roku 1877 a její současnou činnost představují desítky vydaných publikací, 
vlastivědné zájezdy, celá řada společenských, osvětových a kulturních akcí, kterými 
každoročně obohacuje život ve slezsku.

Bavte se a  navštivte věhlasné festivaly, 
lidové veselice, dožínky, odpusty 
a krmáše.

open air festival Budišovské letni-
ce se v  červnu odehrává v  areálu 
autokempu v  Budišově nad Budi-
šovkou. kromě současné české 
hudební scény vás tu zcela jistě 
zaujme i  bohatý doprovodný 
program, jemuž vévodí řezbářská 
soutěž o zlatou lípu.

Tradiční gastronomie 7  

Matice slezská 8  

Tradiční akce 9  

 tel.: +420 606 732 270, www.maticeslezska-opava.cz      

konec prázdnin je na  Hlučínsku 
spojen s  Kravařským odpustem, 
o němž zasvěcení říkají, že po ma-
tějské pouti je druhou největší akcí 
tohoto druhu v zemi. 

září patří multižánrovému festivalu 
Bezručova Opava, jednomu z  nej-

starších kulturních festivalů v  repub-
lice. původně literárně zaměřená akce 

dnes dává prostor i  nejrůznějším okrajo-
vým žánrům a  je plná výjimečných inová-

torských projektů. součástí festivalu je také re-
gionální přehlídka folklorních souborů 

a cimbálových i  lidových muzik opavského slezska s ná-
zvem Chodníčky k domovu. 

nejlepší hudebníky z  celého světa přivádí 
do  červnového Hradce nad moravicí me-
zinárodní interpretační soutěž a  festival 
Beethovenův Hradec. Jedna z  největ-
ších kulturních akcí v  moravskoslez-
ském kraji se každoročně koná ve vel-
ké dvoraně Červeného zámku. 

podzim je ve  znamení opavské Me-
zinárodní varhanní soutěže Petra 
Ebena, která ve  dvouletých inter-
valech dává prostor mladým naděj-
ným varhaníkům. Jejich vystoupení 
v  knihovně petra Bezruče, v  kostele sv. 
ducha a konkatedrále nanebevzetí panny 
marie bývají opravdu jedinečných zážitkem. 

Festival kultury Hlučínska, který prezentuje 
tradiční kulturu i  řemesla, vás přivede do červenco-
vého Hlučína. ten se rozezní desítkami vystoupení a ožije 
jarmarkem soustředěným na zdejší řemesla. přehlídkou hlučínských 
folklórních tanečních a hudebních souborů i prostorem pro lidové vypravěče je také 
listopadový festival Kolaja v Hati.  

Lidových slavností se v průběhu roku koná bezpočet, vyjmenovat všechny snad ani 
není možné. nenechejte si ujít dožínky, odpusty a krmáše, jimiž ožívají mnohé obce, 
výjimečným zážitkem může být i říjnová Hubertova jízda v Mikolajicích se závody 
koní a koňských povozů a nejrůznějšími soutěžemi, v nichž hlavní roli opět hrají koně. 

Tr
a

d
Ic

e

3938



tento kraj je rodištěm mnoha významných osobností, které se svým 
dílem a činy vepsaly nejen do historie regionu a republiky. 

v opavě se v roce 1867 narodil básník Petr Bezruč, autor slezských písní, jehož pa-
mátník je součástí slezského zemského muzea. 

Rodný dům s pamětní deskou, která připomíná narození spisovatele Vladislava Van-
čury v roce 1891, naleznete v Háji ve slezsku. tady sídlí také občanské sdružení vladi-
slava vančury, které kromě jiného organizuje festival Rozmarné léto.

v ulici na Rybníčku č. p. 48 v opavě visí pamětní des-
ka připomínající, že právě zde se v roce 1910 

narodila žena, kterou celý svět zná pod 
jménem Joy Adamsonová. s  osob-

ností této spisovatelky a ochránkyně 
zvířat je spjato také okolí kružber-

ské přehrady, kam ráda jezdívala 
na prázdniny.

na  hřbitově ve  vítkově se 
můžete zastavit u  hrobu 
studenta Jana Zajíce, kte-
rý se v  roce 1969 v  praze 
upálil po  vzoru Jana pala-
cha. autorem náhrobku je 

akademický sochař olbram 
zoubek. na  budově školy 

připomíná Jana zajíce pamět-
ní deska a  busta od  sochaře 

Gottharda Jandy. 

v  mnoha kostelech na  Hlučínsku, 
například v  Bohuslavicích, dolním 

Benešově, Hlučíně, kobeřicích, sudicích, 
Štěpánkovicích a jinde, můžete spatřit obrazy, 

jejichž autorem je malíř Jan Bochenek. Rodák z Hlu-
čína, který tu světlo světa spatřil v roce 1831, se ke sklonku života 

na Hlučínsko velmi rád vracel.

architekt Josef Maria Olbrich, jenž se v opavě narodil v  roce 1867, je považován 
za konkurenta Gaudího, významného představitele secese. v opavském slezsku se 
s jeho tvorbou můžete seznámit v melči, kde ji reprezentuje kostel sv. antonína pa-
duánského. v rodném městě jej na náměstí osvoboditelů připomíná zmenšená ko-
pie kašny, kterou vytvořil pro darmstadt, a busta z dílny sochaře Gottharda Jandy.

místo, kde se v 19. století konaly tábory lidu, se stalo připomínkou obětí první a druhé 
světové války. na návrší úzce spojeném se slezským obrozením se nyní k nebi tyčí už 
zdálky viditelný žulový památník. 

v místní hasičské zbrojnici můžete navštívit jak stálou expozici připomínající historii 
slavkova u opavy, tak výstavní síň věnovanou dílu uznávaného malíře Bohumíra Bo-
ciana, zdejšího rodáka a čestného občana slavkova. 

osobnosti opavského slezska 10  Památník slezského odboje na ostré 
hůrce v háji ve slezsku 11  

stálá expozice obce slavkov a díla malíře 
bohumíra bociana 12  

     tel.: +420 553 773 322, www.hajveslezsku.cz                      

Tr
a

d
Ic

e

4140



neváhejte a vydejte se na výlety opavským 
slezskem! Tuto oblast plnou půvabných scenérií 
můžete křižovat jen tak, motivováni pouze intuicí, 
zvědavostí a radostí z pohybu, nebo se pěšky, 
na kole či in-line bruslích můžete nechat vést 
stezkami, které promyšleně spojují ta nejkrásnější 
místa regionu a vedou vás od zážitku k zážitku.

TIPy na výleTy Jantarová stezka č. 5 

slezská magistrála č. 55 

tato proslulá cykloturistická trasa, která je součástí evropské sítě eurovelo č. 4, kopíru-
je dávnou obchodní cestu spojující sever evropy s jihem. na území republiky vstupuje 
v Hati a prochází darkovičkami k hlučínské štěrkovně a dále směrem na ostravu. k ná-
vratu do výchozího bodu můžete v případě potřeby použít vlak se zjednodušenou 
přepravou jízdních kol, nebo můžete jet dál, kam vás stezka a vaše přání povedou.

opava, kravaře, mokré lazce, Háj ve slezsku, Jilešovice a Hlučín. těmito obcemi pro-
chází zhruba 27kilometrový úsek trasy, která má v celé své délce plných 111 kilome-
trů. slezská magistrála kopíruje tok řeky opavice a zároveň tvoří hranici s polskem 
až do krnova. Upravené části s dobře vybaveným zázemím, které zahrnuje i stojany 
na kola a informační tabule, střídají neznačené cyklotrasy vedoucí po silnicích i příro-
dou. U hlučínského jezera se slezská magistrála napojuje na Jantarovou stezku č. 5, 
takže cyklistům, in-line bruslařům, turistům a v zimě i běžkařům nabízí další možnost 
poznávání regionu.

nikterak náročná 33kilometrová naučná stezka, vhodná pro pěší i  cyklisty, začíná 
a končí v Budišově nad Budišovkou. Jak název napovídá, jejím hlavním tématem je 
břidlice, kterou tu na každém kroku připomínají zaniklé doly a zatopené těžní jámy. 

břidlicovou stezkou č. 7  

zhruba 21kilometrová, středně náročná trasa vedoucí z darkoviček do Hrabyně pro-
pojuje místa, která jsou připomínkami bojů ostravsko-opavské operace. v pevnost-
ním areálu mezi Hlučínem a Hatí můžete navštívit pěchotní sruby a jiné objekty, dál 
vás cesta povede kolem památníku na ostré hůrce až k památníku v Hrabyni. můžete 
jít pěšky nebo jet na kole, rozhodnutí je na vás. 

Po stopách II. světové války  

zdolání této cyklotrasy je ve směru z Hlavnice do opavy fyzicky nenáročné, v opač-
ném směru je třeba počítat s mírným stoupáním. linie vedoucí silnicemi i. a iii. třídy 
prochází kolem arboreta nový dvůr. 

do arboreta nový dvůr č. 6167  

TI
Py

 n
a

 v
ý

le
Ty

43



pokud se rozhodnete pro tuto cyklotrasu, počítejte s  15 kilometry, které propoju-
jí Hradec nad moravicí s pustou polomí. vede mírně zvlněným terénem po asfaltu 
i zpevněném povrchu a poskytuje nesčetně příležitostí kochat se nádhernou příro-
dou i díly pocházejícími z rukou lidí. k nim patří například křížová cesta směřující k vr-
cholu kopce kalvárie u Hradce nad moravicí.  

Rozhodnete-li se zdolat tuto 43 kilometry dlouhou cyklostezku vedoucí z opavy ke  
kružberské přehradě, nebudete litovat. Je však třeba počítat s terénem, jehož zdolání 
vyžaduje větší fyzickou námahu. ale i  tak okolí řeky moravice patří k nejkrásnějším 
místům opavského slezska i celé republiky. v případě, že si na celou trasu netroufáte, 
nebo prostě jen nemáte dostatek času, nenechejte si uniknout alespoň nejatraktiv-
nější úsek mezi Hradcem nad moravicí a podhradím. 

Údolím raduňky č. 6141  

Podél Moravice č. 551  

nenáročný terén Hlučínské pahorkatiny jako by přímo vyzýval k budování rozličných 
cyklotras. a také jich tady je opravdu požehnaně, většinou dobře značených a opat-
řených informačními tabulemi. příkladem je 13kilometrová cyklotrasa č. 6092, jež je 
nejpřitažlivější v létě. 

Už samotný název napovídá, že tato 26 kilometrů dlouhá a středně náročná trasa je 
určena především cyklistům toužícím spatřit během jedné cesty co nejvíce památek. 
v  tomto případě mohou putovat od  zámku v  Šilheřovicích k  pevnostnímu areálu 
československého opevnění v  darkovičkách, spatřit novogotickou kapli v  dolnim 
Benešově i skanzen lidových tradic v  Bolaticích a  svůj poznávací maraton ukončit 
v kravařích s barokním zámkem a kostelem sv. Bartoloměje.

Prajzská cyklotrasa č. 6092  

Zámecké putování slezskem  

nedaleko kružberské přehrady v údolí řeky moravice jsou vybudovány mlýnské stez-
ky. Jedná se o kratší traily různé náročnosti určené širší veřejnosti. sjízdné jsou pouze 
jednosměrně, pěší mají vstup zakázán. po adrenalinovém zážitku můžete pokračovat 
v cyklojízdě na trasách v okolí kružberské přehrady a Jánských koupelí. 

Mlýnské stezky pro cyklisty ve starých 
Těchanovicích   

pěší tematická stezka slavkov včera a dnes aneb Historia magistra vitae, kterou lze 
projet i na kole, prochází celou obcí a prostřednictvím osmi zastavení s informační-
mi tabulemi vypráví o minulosti i současnosti slavkova u opavy. návštěvníci se tak 
detailněji seznámí například s kostelem sv. anny i budovou bývalého zámku, kde je 
dnes seniorcentrum. stezka plynule navazuje na naučnou stezku Hvozdnice.

možností, jak poznat opavské slezsko pěšky nebo na kole, je opravdu nepřeberné 
množství. stačí si jen vybrat podle toho, co je vám nejbližší... 

v Háji ve slezsku si můžete vybrat hned ze tří stezek. Jedna je zaměřena na vodu a vše, 
co s ní souvisí, druhá mapuje cestu obilí do mlýna od zasetí po dopravu a na třetí po-
tkáte pohádkové bytosti od vody, včetně komiksu o místním vodníkovi.

díky naučné stezce dědictví břidlice a imagináriu se ponoříte do historie těžby bři-
dlice v mokřinkách, zálužné a okolí i do nádherné přírody, která je v této oblasti pro-
tkána mnoha dalšími naučnými stezkami. ty procházejí například územím Hanuše, 
provedou vás Bukovým chodníkem a dalšími místy, s nimiž stojí za to se seznámit. 

na opavsku také začíná trasa projektu Jedeme všichni, který je soustředěn na využí-
vání elektrokol a umožňuje i společné výjezdy nejen za poznáváním. Účastníci pro-
jektu se společně vydávají fandit sportovním utkáním, zapojují se do akcí spojených 
s otevíráním turistické sezony, případně se za sportovními i kulturními zážitky, nebo 
jen tak za  pohodovou atmosférou vy-
pravují do různých míst regionu. 
oblíbeným cílem výletů je 
například klokočovský 
Františkův dvůr.

slavkov včera a dnes  

Mlynářské stezky v háji ve slezsku, 
břidlicové stezky, přírodní naučné stezky, 
projekt Jedeme všichni   TI

Py
 n

a
 v

ý
le

Ty

4544



1 7

2

4

12

3

1

18

18

18

17 9
9

87

10

18

18

5

18

18

12

14

1

4

6
18

16

7

1

1 6

8
10

7

3

1

1

10

1
1 2

4

13

7

7

1 10

5

12

5

5
2

3

5

3

3

9

4

5

3

6

4

4

12 13

13

13

2

10 11

10

8

4 13

4

7

1

4

4

13
7

12

11

18

10

13

3

4

11

1

1

8

10

1

5

1

11
10 18

18

18

13 185

4

7

10
2

9

6

12

12

12

12

11

3

1

5

12
3

2 13

18

5 8

X

X

X

X

X
   Kulturní dědictví
 
  Technické památky

   Příroda

  aktivní odpočinek

 Tradice

1

5

2

umístění bodů na mapě 
je pouze orientační.

9 6 15



Propagační tiskovina

Neprodejné

1. vydání 2015

Brožura je aktuální v době vydání. 

Vydavatel: destinační management turistické oblasti opavské slezsko

Grafický design a realizace: agentura api s.r.o.

Texty: lenka Gulašiová

Fotografie: archiv turistické oblasti opavské slezsko, jejich členských obcí a informačních cen-
ter, sdružení obcí Hlučínska, místní akční skupina opavsko, místní akční skupina Hlučínsko, euro-
region silesia, davidův mlýn, mlýn U vodníka slámy, Buly aréna, slezské zemské muzeum, silesia 
Golf Resort, luděk Wünsch, petra Chroustová, muzeum slezského venkova, Jakub kubačka, ar-
chiv mikroregionu matice slezská, lumír moučka

Náklad: 3000 ks v české jazykové mutaci, 1000 ks v německé jazykové mutaci, 1000 ks v polské 
jazykové mutaci, 1000 ks v anglické jazykové mutaci

tato publikace byla vydána v  rámci projektu „akční plán turistické oblasti opavské slezsko 
2014–2015“, který je spolufinancován evropskou unií prostřednictvím Rop. 

Informační centrum Vítkov
náměstí Jana zajíce 7 
749 01 vítkov
tel.: +420 556 312 255 
e-mail: infocentrum@vitkov.info

Informační centrum Hlučín
zámecká 4 
748 01 Hlučín
tel.: +420 595 041 617
e-mail: infohlucin@centrum.cz

Městské informační centrum Opava
Horní náměstí 67 
747 26 opava
tel.: +420 553 756 143
e-mail: informacni.centrum@opava-city.cz

Informační centrum Kravaře
náměstí 43 
747 21 kravaře
tel.: +420 553 777 955
e-mail: infocentrum@kravare.cz

Informační centrum  
Hradec nad Moravicí
opavská 265 
747 41 Hradec nad moravicí
tel.: +420 553 783 940
e-mail: ic@muhradec.cz

Informační centrum 
Budišov nad Budišovkou 
na mlýnské strouze 230
747 87 Budišov nad Budišovkou
tel.: +420 556 305 334
e-mail: svc@budisovnb.cz

Infocentra legenda k mapě 

48



www.opavske-slezsko.cz


